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Abstrakt

Název:

Vliv zatížení na úroveň kognice při rozhodovacích procesech ve vybrané sportovní hře

Cíle:

Cílem této práce je zjistit, k jakým změnám v rámci kognitivních funkcí a rozhodovacích

procesů dojde po zatížení a zda je úroveň těchto změn rozdílná u hráčů vyšší a nižší

výkonnostní úrovně.

Metody:

Při hodnocení výsledků byla použita deskriptivní statistika (průměrný výsledek

výzkumné skupiny, směrodatná odchylka) a dvouvýběrového párového t-testu na střední

hodnotu.

Výsledky:

Výzkumnou skupinu tvořilo 18 probandů (hráčů florbalu), jejichž věk byl osmnáct až

dvacet osm let. Všichni probandi provedli diagnostiku ve virtuální realitě před a po

zatížení. Diagnostika byla tvořena pěti testy, během kterých byly vyhodnocovány

kognitivní funkce a herní dovednosti probandů. Zatížení mělo formu zátěžového testu do

vita maxima na bicyklovém ergometru. Z hlediska průměrných změn kognitivních funkcí

celé sledované skupiny probandů po zatížení dosáhli probandi výsledků: rozpoznávací

čas (ms) -2.1±235.8, reakční čas (ms) -87.7±148.1, doba pro odehrání kotouče (ms)

40.5±218.9, sledování hráčů v prostoru (%) 8.7±17.3, Z hlediska průměrných změn

kognitivních funkcí po zatížení vzhledem k výkonnostní úrovni probandů dosáhli hráči

reprezentace výsledků: rozpoznávací čas (ms) -125.1±252, reakční čas (ms) -57.1±102.92

doba pro odehrání kotouče (ms) +18.8±206.7, sledování hráčů v prostoru (%) +7.6±13.2.

Hráči Superligy dosáhli výsledků: rozpoznávací čas (ms) +84.4±230.9, reakční čas (ms)

-59.6±164.79, doba pro odehrání kotouče (ms) +35.9±204, sledování hráčů v prostoru

(%) +10.8±17.6. Hráči Národní ligy dosáhli výsledků: rozpoznávací čas (ms) -18.4±192.6

reakční čas (ms) -133.4±140.6, doba pro odehrání kotouče (ms) +57.5±238, sledování

hráčů v prostoru (%) +7.3±18.7. Z hlediska průměrných změn herních dovedností celé

sledované skupiny probandů po zatížení dosáhli probandi výsledků: přesnost přihrávky

(%) +1.9 ± 18.6, úspěšné přihrávky (%) +10.3±17.1, zpracované přihrávky (%)

+11.9±20.5, udržení hráčů v zorném poli (s) -0.1±4.4, hledání volných drah (%) 3.5±15.3.

Z hlediska průměrných změn herních dovedností po zatížení vzhledem k výkonnostní

úrovni probandů dosáhli hráči reprezentace výsledků: přesnost přihrávky (%) -3±15.9,

úspěšné přihrávky (%) +11.7±25.7, zpracované přihrávky (%) +17.8±20.45, udržení

hráčů v zorném poli (s) -0.9±4.4, hledání volných drah (%) +6.9±11.1. Hráči Superligy

dosáhli výsledků: přesnost přihrávky (%) +0.3±11.3, úspěšné přihrávky (%) +10.1±12.1

zpracované přihrávky (%) +10.9±5.7, udržení hráčů v zorném poli (s) -1.1±4.2, hledání

volných drah (%) -0.01±16.8. Hráči Národní ligy dosáhli výsledků: přesnost přihrávky

(%) 6.4±24.1, úspěšné přihrávky (%) 9.6±15.1, zpracované přihrávky (%) 8.9±14.5,

udržení hráčů v zorném poli (s) 1.53±3.5, hledání volných drah (%) 5.2±15.1.

Dvouvýběrový párový t-test prokázal významnou statistickou změnu pouze v případě

reakčního času t-Stat (2.4) > t-krit (2.1), kdy střední hodnota byla před zatížením 941.6 (ms)

a po zatížení 853.8 (ms).

Klíčová slova:

Virtuální realita, diagnostika dovedností, hodnocení kondice

Abstract

Title:

The influence of physical load on the level of cognition and decision-making processes

in a selected sports game

Objectives:

The aim of this thesis is to find out level of changes in cognition and decision-making

processes after physical load.and how level of these changes differ between more and less

skilled athletes.

Methods:

Result evaluation was done via descriptive statistics (average result of research group,

standard deviation) and t-test paired two sample for means.

Results:

Research group was made of 18 probands (floorball players), whose ages were between

eighteen and twenty seven years. All probands performed diagnostics in virtual reality

consisting of five skill tests. First diagnostics was performed before physical load and

second diagnostics after physical load. The physical load took the form of the vita maxima

spiroergometric test. In case of avarage changes in cognitive functions after physical load,

players accomplished following outcomes: recognition time (ms) -2.1±235.8 reaction

time (ms) -87.7±148.1, release time (ms) 40.5±218.9, player tracking (%) 8.7±17.3. In

case of avarage changes in cognitive functions after physical load due to skill level of

players, national team players accomplished following outcomes: recognition time (ms)

-125.1±252, reaction time (ms) -57.1±102.92, release time (ms) +18.8±206.7, player

tracking (%) +7.6±13.2. Superliga players accomplished following outcomes: recognition

time (ms) +84.4±230.9, reaction time (ms) -59.6±164.79, release time (ms) +35.9±204,

player tracking (%) +10.8±17.6. National league players accomplished following

outcomes: recognition time (ms) -18.4±192.6, reaction time (ms) -133.4±140.6, release

time (ms) +57.5±238, player tracking (%) +7.3±18.7. In case of avarage changes in game-

skills after physical load, players accomplished following outcomes: precise passes (%)

+1.9 ± 18.6, successful passes (%) +10.3±17.1, received passes (%) +11.9±20.5, covered

game field (s) -0.1±4.4, looking for open lanes (%) 3.5±15.3. In case of avarage changes

in game-skills after physical load, due to skill level of players, national team players

accomplished following outcomes: precise passes (%) -3±15.9, successful passes (%)

+11.7±25.7, received passes (%) +17.8±20.45, covered game field (s) -0.9±4.4, looking

for open lanes (%) +6.9±11.1. Superliga players accomplished following outcomes:

precise passes (%) +0.3±11.3, successful passes (%) +10.1±12.1, received passes (%)

+10.9±5.7, covered game field (s) -1.1±4.2, looking for open lanes (%) -0.01±16.8.

National league players accomplished following outcomes: precise passes (%) 6.4±24.1,

successful passes (%) 9.6±15.1, received passes (%) 8.9±14.5, covered game field (s)

1.53±3.5, looking for open lanes (%) 5.2±15.1. The t-test paired two sample for means

showed significant statistical change only in the case of reaction time t-Stat (2.4) > t-krit

(2.1), when the mean value before physical load was 941.6 (ms) and after 853.8 (ms).

Keywords:

Virtual realiy, skill diagnostics, fitness assessment
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SEZNAM ZKRATEK

3D – trojrozměrný

ATP – adenosintrifosfát

B4n2 – Bago 4 na 2

CP – kreatinfosfát

ČM – číselný multitasking

DOK – doba pro odehrání kotouče

EDH – extra dovednosti – hbitost

HVD – hledání volných drah

KF – kognitivní funkce

LA – laktát

MV – minutový objem srdeční

O2 – kyslík

PC – počítač

PP – přesnost přihrávky

P3n1 – Přihrávky 3 na 1

RČ – reakční čas

ROČ – rozpoznávací čas

RP – rozhodovací procesy

SF – srdeční frekvence

SHP – sledování hráčů v prostoru

SVO1 – sledování více objektů

UHZP – udržení v zorném poli

ÚP – úspěšné přihrávky

ZP – zpracované přihrávky
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Vliv zatížení na úroveň kognice při rozhodovacích procesech

ve vybrané sportovní hře (v tomto případě se jedná o florbal) jsem si vybral z toho

důvodu, že jsem sám aktivním hráčem florbalu a chtěl jsem přispět do florbalového světa

novými poznatky zaměřenými konkrétně na hráče florbalu. Vědeckých prací, které se

věnují sledování či testování florbalistů, je totiž v současné době pomálu. Přitom je

florbal jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících sportů (minimálně na našem území) a

věřím, že více vědeckých prací zaměřených právě na florbal může tento sport posunout

zase o krok vpřed.

V mé práci jsem se pokusil objasnit problematiku ovlivnění hráčského výkonu (který se

skládá z mnoha částí, mj. v něm hrají důležitou roli právě kognitivní funkce jednotlivce)

fyzickou zátěží. Snad každý trenér sleduje, že se výkon hráče během průběhu zápasu (mj.


[…]


zlepšení kognice a rozhodovacích procesů po zatížení došlo, čímž můžeme potvrdit i

jednu z hypotéz Ploughmanna (2008), která říká, že k pozitivním účinkům na úroveň

kognitivních a rozhodovacích procesů dojde díky zvýšenému prokrvení mozku, zvýšené

saturaci mozku kyslíkem a angiogenezí v oblastech mozku.

Tabulka 14: Počet nejlepších a nejhorších proměnných v jednotlivých cvičeních podle výkonnostních kategorií (vlastní

zpracování, 2022)

Cvičení

Reprezentace Superliga Národní liga

Před

zatížením

Po zatížení Před

zatížením

Po

zatížení

Před

zatížením

Po

zatížení

NL NH NL NH NL NH NL NH NL NH NL NH

SVO1 3 2 1 1 2 1 2

ČM 1 1 1 2 2 2 3

EDH 1 1 2 1 1 3 1 2

P3n1 1 2 2 1 2 1 1 2

B4n2 1 1 1 2 1 1 3 1 1

Výsledky

+7 -3 +7 -3 +8 -2 +5 -2 0 -10 +3 -10

8 9 -17

SVO1 = Sledování více objektů 1 …NL… = počet nejlepších proměnných ze 3 sledovaných

ČM = Číselný multitasking …NH… = počet nejhorších proměnných ze 3 sledovaných

EDH = Extra dovednosti – Hbitost

P3n1 = Přihrávky 3 na 1

B4n2 = Bago 4 na 2

57

V poslední řadě stojí za diskuzi také výsledky tabulky 14, které ukazují, že nejlepších

výsledků dosáhli hráči Superligy, tedy hráči druhé nejvyšší testované výkonnostní

úrovně. Naopak suverénně nejhorší byli hráči Národní ligy, tedy nejnižší testované

výkonnostní kategorie, kteří nedosáhli ani jednoho nejlepšího výsledku v žádném z testů

před zatížením a dosáhli většiny nejhorších výsledků jak před, tak i po zatížení. Můžeme

polemizovat nad tím, zda se hráči Národní ligy (kvůli vysoké míře vyčerpání) dostali do

negativního poměru intenzita cvičení: subjektivně pociťovaná únava a tím pádem měli

sníženou úroveň pozornosti (Ishihara a kol.., 2018), která mohla mít vliv na jejich výkon

ve cvičeních. V tuto chvíli je nutné zmínit, že hráči Superligy dosahovali v zátěžových

testech nejlepších výsledků ze všech testovaných výkonnostních skupin. Tato skutečnost

může naznačovat, že budou hráči Superligy v lepší tělesné kondici než hráči Národní ligy

a míra subjektivního vyčerpání, která by mohla snížit jejich pozornost a mít tak vliv na

jejich výkon, u nich nastává později.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu zatížení na úroveň kognice při

rozhodovacích procesech ve vybrané sportovní hře, konkrétně florbalu. K vyhodnocení

bylo použito prostředí virtuální reality, která se může uplatnit i v tomto sportovním

odvětví. Největší potenciál vidím právě v tréninku kognitivních funkcí.

Celkové výsledky nám ukázali, že se po zatížení nezlepšila pouze průměrná hodnota

proměnné Doby pro odehrání kotouče. Na základě této skutečnosti hypotézu zamítám.

První vědeckou otázkou bylo, zda se budou lišit průměry jednotlivých sledovaných

proměnných před a po zatížení. Co se týče kognitivních proměnných, po zatížení došlo

ke zlepšení ve všech případech, kromě Doby pro odehrání kotouče. Nicméně dle

statistického vyhodnocení můžeme mluvit o statisticky významném zlepšení pouze

v případě reakčního času. Mezi herními proměnnými došlo po zatížení ke zlepšení ve

všech sledovaných proměnných, nicméně statistické vyhodnocení hodnotí tyto změny

jako nevýznamné.

Navazující otázkou bylo, zda se úroveň tohoto zlepšení bude lišit v rámci výkonnostních

úrovní. Z výsledků kognitivních proměnných vyplývá, že se úroveň tohoto zlepšení

v rámci výkonnostních úrovní znatelně liší pouze ve Sledování hráčů v prostoru –

reprezentanti (+7.6 ± 13.2 %), hráči Superligy (+10.8 ± 17.6 %) a hráči Národní ligy (+7.3

± 18.7 %). Z výsledků herních proměnných vyplývá, že se úroveň zlepšení v rámci

výkonnostních úrovní znatelně liší v Přesnosti přihrávky - reprezentanti (-3 ± 15.9 %),

hráči Národní ligy (+6.4 ± 24.1 %), hráči Superligy (+0.3 ± 11.3 %), ve Zpracovaných

přihrávkách – reprezentanti (+17.8 ± 20.45 %), hráči Superligy (+10.9 ± 5.7 %), hráči

Národní ligy (+8.9 ± 14.5 %), a Hledání volných drah – reprezentanti (+6.9 ± 11.1 %),

hráči Superligy (-0.01 ± 16.8 %), a hráči Národní ligy (+5.2 ± 15.1 %).
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Příloha 6: Přesnost přihrávky ve cvičení Extra dovednosti – Hbitost (vlastní zpracování, 2022)

Příloha 7: Zpracované přihrávky ve cvičení Přihrávky 3 na 1 (vlastní zpracování, 2022)

Příloha 8: Doba pro odehrání kotouče ve cvičení Přihrávky 3 na 1 (vlastní zpracování, 2022)

Příloha 9: Udržení hráčů v zorném poli ve cvičení Bago 4 na 2 (vlastní zpracování, 2022)

Příloha 10: Doba pro odehrání kotouče ve cvičení Bago 4 na 2 (vlastní zpracování, 2022)

Příloha 11: Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha 12: Informovaný souhlas