POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vojtěch Soukup

Název práce: Vliv zatížení na úroveň kognice při rozhodovacích procesech ve vybrané

sportovní hře
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Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
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Hodnocení:

Práce se zaměřuje na velmi diskutované, leč málo teoreticky zpracované téma vlivu zatížení na
kognitivní předpoklady ve sportu. Autor vychází z kvantitativního výzkumu a snaží se na příkladu
florbalu zjistit, zda vysoká úroveň zatížení (a tím i změn vnitřního prostředí) ovlivňuje kognitivní
procesy. Celá práce je o to zajímavější, že pro hodnocení kognitivních procesů využívá vysoce
inovativní systém virtuální reality.

Vlastní výzkum se snaží výše uvedený problém dávat ještě do souvislosti s úrovní herní výkonnosti
probandů.

Připomínky:

V práci se občas vyskytují nedostatky ve stylizaci (slangové termíny, neodborná terminologie).

Přínosem by bylo uvedení doporučení pro praxi..

Práce je doporučena k obhajobě.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji
k obhajobě.
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